
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 17 

В соответствии с пунктом 7 статьи 4.2 Закона 
Российской Федерации "О ветеринарии" Прави-
тельство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила проведе-
ния обследования объекта, связанного с выращи-
ванием и содержанием животных, производством, 
хранением товаров, подлежащих ветеринарному 
контролю (надзору), вывозимых в государства-
импортеры, не являющиеся членами Евразийско-
го экономического союза, и их переработкой. 

2. Реализация полномочий, предусмотренных 
настоящим постановлением, осуществляется Фе-
деральной службой по ветеринарному и фитоса-
нитарному надзору в пределах установленной 

Правительством Российской Федерации предель-
ной численности ее работников и бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Службе в феде-
ральном бюджете на руководство и управление в 
сфере установленных функций. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 марта 2023 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой инфор-

мации http://pravo.gov.ru, 02.11.2022 г., "Собрание 
законодательства РФ", 07.11.2022 г., N 45, ст. 7732. 

Начало действия документа - 01.03.2023 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО РФ ОТ 1 НОЯБРЯ 2022 Г. 
N 1952 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОВЕДЕНИЯ 

ОБСЛЕДОВАНИЯ ОБЪЕКТА, СВЯЗАННОГО 
С ВЫРАЩИВАНИЕМ И СОДЕРЖАНИЕМ ЖИВОТНЫХ, 

ПРОИЗВОДСТВОМ, ХРАНЕНИЕМ ТОВАРОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ 
ВЕТЕРИНАРНОМУ КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ), ВЫВОЗИМЫХ 

В ГОСУДАРСТВА-ИМПОРТЕРЫ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ 
ЧЛЕНАМИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА, 

И ИХ ПЕРЕРАБОТКОЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 3 НОЯБРЯ 2022 Г. 
N 1980 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ УКАЗАНИЙ 
ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ПРИЧИНЕНИЯ ЖИВОТНЫМИ 

БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ВРЕДА ЖИЗНИ ИЛИ ЗДОРОВЬЮ ГРАЖДАН» 

В соответствии с пунктом 8.1 части 1 статьи 
5, частью 9 статьи 18 Федерального закона "Об 
ответственном обращении с животными и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" Правительство 
Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые методические указа-
ния по предотвращению причинения животными 
без владельцев вреда жизни или здоровью граждан. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 марта 2023 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой инфор-

мации http://pravo.gov.ru, 09.11.2022 г., "Собрание 
законодательства РФ", 14.11.2022 г., N 46, ст. 7997. 

Начало действия документа - 01.03.2023 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 30 НОЯБРЯ 2022 Г. 
N 2179 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 26 МАЯ 2006 Г. N 310» 

Правительство Российской Федерации поста-
новляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые 
вносятся в постановление Правительства Россий-
ской Федерации от 26 мая 2006 г. N 310 "Об 
утверждении Правил изъятия животных и (или) 
продуктов животноводства при ликвидации оча-
гов особо опасных болезней животных" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, N 
23, ст. 2502; 2021, N 3, ст. 597). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 

1 марта 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 
Председатель Правительства РФ 

М.МИШУСТИН 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 30.11.2022 г., 
"Собрание законодательства РФ", 05.12.2022 г., 
N 49, ст. 8691. 

Начало действия документа - 01.03.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 1 марта 
2029 года. 

consultantplus://offline/ref=5E8CB1736465DB9A7180EEA48481A526CE4689B8BA3BE694A54E3F661F86D4248FB2C06E352C7FF3769B4E4A1A06B9B2BCD3DE2D1B62E874n9H4J

